PROJETO DE LEI Nº
420
,  DE  2006

Dá denominação ao dispositivo de acesso que especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1.º - Passa a denominar-se “José Feres” o trevo tipo rotatória de acesso ao Distrito Córrego Rico, localizado no km 217+600 da SP-253 – Rodovia Deputado Cunha Bueno, no Município de Jaboticabal.

Artigo 2.º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
José Feres nasceu em Jaboticabal, aos 15 de julho de 1927. Era filho de Fuad Feres e Santina Arábia Feres.

No ano de 1946, José Feres juntamente com seu pai comprou no Distrito de Córrego Rico, uma propriedade com aproximadamente três alqueires, chamada de Sítio Santa Joana.

No ano seguinte, fundaram a Pedreira São Jorge, dedicando-se à extraçao, britagem e comércio de pedras, sendo que a empresa manteve-se em funcionamento, contribuindo sobremaneira para o desenvolvimento do Distrito, até o ano de 1985, quando foram encerradas as atividades, e a propriedade vendida.

José Feres era casado com Edna Brendolan Feres, e deste matrimônio nasceram seis filhos.

Excelente pessoa, era muito querido e respeitado na comunidade jaboticabalense, tinha muitas e grandes amizades.

Era de um coração enorme, sempre disposto a ajudar as pessoas.

Dedicou-se também à atividade comercial em Jaboticabal, com estabelecimento no ramo de materiais de construcao, por vários anos.

José Feres deixou a vida terrena no dia 19 de outubro de 2003.

Cumpre-nos informar que esta propositura teve sua iniciativa por indicação do senhor Vereador Dr. Nereu Rodolfo Krieger da Costa, da Câmara Municipal de Jaboticabal.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nossos nobres pares, para a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em 5-7-2006

a)  Roberto Engler - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 664209 050706 1305